**XIV.** Considerans gloriosissimum tuum ab hac vita discessum admiratione læta, et lætitia admirabili exilio, prævidens autem meum miserrimum, timore pariter et confusione concutior. De quo quidem quando vel ubi erit penitus nescio, quod tamen aliquando vel alicubi erit, non ignoro. Non video me talen ut aliquem [*al. ut quod habeat*] ex pacificis

A suis, debet mittere ad me æstimem, vel ut per se ipsum ad me eum venturum putem. Venit ad eum, ipso teste, princeps mundi hujus, et in eo non habuit quidquam. Quod autem et ad me venturus sit idem princeps, non contradico; sed quod in me nihil suum habeat, dicere non præsumo. Quam infelix civitas illa, quam circumdant inimici sui vallo, et coangustant eam undique, et ad terram prosternunt eam, et filios ejus, qui in ea sunt, non relinquentes in ea lapidem super lapidem (*Luc. xix, 43*) : quæ omnia ad animam reprobam de corpore exentem juxta sensum pertinent moralem : quom, ut ait beatus Job, tollet ventus urens, et velut turbo rapiet eam de loco suo (*Job xxvii, 21*). Illam itaque apud me versans horam, qua egrediar, sed nescio quo, sed nescio quando, contremisco timore valido a facie callidi accusatoris et districti judicis, depingens modo apud me quam terribilis illa mihi erit hora, et qua de corpore compellar egredi, et qua me continget aspectibus tremendi judicis offerri. Tria mihi cogitanti de hora illa formidanda valde occurunt ; multimoda mea injustitia, malitiosa, sed vera tamen callidi accusatoris calunnia, et tremenda districti judicis sententia. O me miserum ! cui causa languida non minus judicem districtum quam calumniatorem exhibet infestum ! Hæc tria hora illa timeo : hostem accusantem, conscientiam attestantem, judicem ferientem. Sed adesto mihi hora illa, mihi quidem indigno, tamen supplici tuo ex totis te medullis cordis in auxilium invocanti. Occurre et succurre mihi tunc, o sanctissime et beatissime frater Christi et fili Mariæ. Occurre, inquam, ad solatum, succurre ad præsidium, flecte judicem, procul pelle accusatorem, ut nec me iste convincat, nec ille condemnet. Non autem in consideratione fetoris et putredinis corporis mei timeo, confundor tamen non modicum et erubesco, sciens quod longe distabit dedecus et ignominia, sicut dignissimum est sordidissimæ et fetidissimæ speluncæ meæ ab honore et gloria mundissimi et pulcherrimi sepulcri tui. Speluncam namque meam fetore perhorrescentem et vermis scatulentem cadaver meum horribile reddet, tuum vero sepulcrum honorabile exhibet manna.

**XV.** Et videte, fratres, quomodo hic triplex honor quo dilectum et familiarem suum Dominus Jesus honoravit Joannem in fine ; illi respondet honori triplici quo eum honoravit in vita. Ipse enim per semetipsum in transitu suo ad eum familia iter venit, qui se ei familiarem in vita exhibere solitus erat. Viventem eum intimis suis secretis admittens, discessurum vero ad æternum illud convivium invitat. Sanctissimus etiam et beatissimus spiritus ejus ad semper duraturam illam translatus est felicitatem, qui tantam hic largiente et insundente spiritu Creatore, nactus est puritatem, ut Verbum videret in principio, de gloria in gloriam, de claritate in claritatem translatus, quæ per speculum nunc est in ænigmate, ad illam pertingens, quæ est facie ad

saciem (*I Cor. xiii.*, 12). Ut ibi jano sine fine felix A gaudeat in 138 æternum, ubi etiam hic in corpore positus suas religatas indesinenter habuit primicias, et radicatum indissolubiliter desiderium. Dignum posthæc fuit et omnino conveniens ut manna venustaret locum, quem corpus intravit virginem, quia manna quodammodo virginitatis appellaverim prærogativam, ut corpus cœlesti virginitatis munere honoratum, quoddam esse decoratum manna seculorum.

XVI. Jam vero de honore illo quo eum perenniter honorat, aliquid dicere deberemus, si quidquam inde dicere sciremus. Nunc vero cum constet, nec oculum vidiisse, nec aurem audisse, nec in cor hominis ascendisse, quod dilectori et dilecto Dominus Jesus preparavit, et jam etiam præbuit Joanni, quomodo aliquid sufficienter de honore illo lingua exprimat, cum eum nec mens comprehendat? Impletur jam in eo quod non solum de se, sed et de concubis suis ait in Epistola sua: *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod, erimus* (*I Joan. iii.*, 2), et adjuuxit; scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicusi est (*ibid.*). Quis nostrum tantæ modo puritatis est, ut hujus posset modo comprehendere visionis præstantiam? que ipsum, quem videt, similem efficit ei qui videt, ut idem sit videre, et ei qui videtur similem esse: O leta et beatificans visio! o beata et beatificans similitudo! in qua cum dilectore suo Domino Jesu gaudio gaudet inenarrabili beatus iste de quo jam multa diximus Joannes, per omnia sæculorum. Amen.

#### SERMO XXXIV.

##### IN DIE SANCTORUM INNOCENTIUM.

*De fructu salutis, quem superna nobis Sapientia infundit, et quomodo superbia in nobis persecuit humilitatem.*

STRIPSIS SERMONIS. — 1. Per Joseph virtutis protec-tus, per Mariam sapientiae partus figuratur. — 2. Joseph de domo David in celorum palatio jugiter conversatur. — 3. Animus in sublime assurgens per Joseph; per Mariam radio sapientiae illustratus notatur, ut stat electio gratiae. — 4. Regem David senem vestibus non calefieri est non recipere terrenas consolations. — 5. Quaritur Abisag Sunamitis, id est vera sapientia. Quibus servis queratur. — 6. Ministerium Abisag stare per rectitudinem intentionis, dormire per quietem mentis, sovere per internam suavitatem, calefacere per ignem charitatis. — 7. Demonstratio gratuitæ electionis ad gloriam. — 8. Jesu in corde præsentis indicia ex profunda humiliata, cuius triplex est gradus. — 9. Quantus humiliatis fructus, cui totum convenient militare. — 10. Patientiae, et triplicis compunctionis effectus a præsente gratia. — 11. Octo beatitudinum perfectionem operatur Jesus in nobis. — 12. Salutis operibus insistere est puerum Jesum tenere: cui Herodes, id est illis superbis insidiatur, ut pereant. — 13. Occultus superbie astus, in benefactis subrepentis magis detegitur. — 14. Mulier amicta sole, sub pedibus luna, est anima sapiens, comitante bona fama. — 15. Quid corona stellarum duodecim, et cruciatu-s ut pariat. — 16. Prærogativa quadruplex mulieris, bona conversatio in amictu solis, contemptus famæ in subiecta luna, ornatus virtutum